
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Mariano Rossi” 
Via E. De Nicola, 2/c – 92019 Sciacca AG - Tel. 0925/21263 

Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

P.E.C: agic84500d@pec.istruzione.it – mail: agic84500d@istruzione.it 
C.F.83001130844  - Codice Univoco: UF8K9O  -  sito-web: www.icmarianorossi.edu.it 

     

     
  

Circolare n. 262 
del 29/05/2020 

Destinatari: 
Coordinatori dei Consigli classi Terze S.S.1°G. 

Docenti classi Terze scuola Sec. 1° grado 
Genitori e alunni classi Terze scuola Sec. 1° grado 

Sito web www.icmarianorossi.edu.it 
Registro elettronico Archimede 

e p. c. al DSGA 
 

Oggetto: Calendario presentazione orale al Consiglio di Classe elaborato finale 
prodotto da ciascun alunno delle classi Terze della Scuola Secondaria di 1° 
grado – Indicazioni operative per i coordinatori dei consigli di classe 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’O.M. n.9 del 16.05.2020 concernente gli esami di Stato nel primo ciclo di 
istruzione per l’anno scolastico 2019/2020”;  

CONSIDERATO che gli alunni, come previsto dalla suddetta O.M., devono realizzare un 
elaborato sulla base di una tematica condivisa dai docenti del consiglio di classe con lo 
studente, sulla base delle sue caratteristiche personali e dei livelli di competenza raggiunti;  

VISTE le tematiche assegnate dal consiglio di classe ai singoli alunni e la scadenza fissata 
al 3 giugno c.a. per l’invio degli elaborati;  

SENTITI i consigli di classe in relazione alle date di svolgimento delle presentazioni orali in 
modalità telematica che dovranno effettuarsi entro la data dello scrutinio finale  

DISPONE 

lo svolgimento delle presentazioni orali al consiglio di classe dell’elaborato realizzato da 
ciascun alunno in videoconferenza mediante la piattaforma GSuite Educational, secondo il 
calendario allegato. 
Per accedere alla piattaforma GSuite, nella data e nella fascia oraria indicate, gli studenti 
utilizzeranno il link dell’app Meet presente nella “Classroom” del Coordinatore di classe.   

SVOLGIMENTO PRESENTAZIONI ORALI IN VIDEO CONFERENZA  

L’esposizione orale dell’elaborato consisterà nella presentazione da parte dello studente 
della tematica, delle motivazioni della scelta effettuata, dell’illustrazione del percorso 
interdisciplinare eseguito. 
Per ogni presentazione è previsto un tempo di svolgimento di max 20 minuti.  
Il link per accedere alla video conferenza sarà comunicato tramite l’aula virtuale “Elaborato 
finale conclusivo del I ciclo", appositamente creata in Classroom, dal Coordinatore alle ore 
8.00 circa del giorno della presentazione.  A tal proposito i coordinatori avranno cura di 
creare l’aula virtuale sopra indicata e di comunicarne in tempo il codice agli alunni e a tutti 
i docenti del consiglio di classe, per permettere loro di iscriversi. 
La partecipazione alle video conferenze è riservata ai membri del Consiglio di Classe e 
agli alunni che presentano l’elaborato. Non è ammessa la presenza di altri soggetti. Come 
si evince dal calendario, sotto pubblicato, gli alunni saranno ammessi alla videoconferenza 
per la presentazione a gruppi di tre, nel rispetto dell’orario e dei tempi stabiliti.  



Al termine della presentazione di ogni gruppo, gli alunni dovranno obbligatoriamente 
abbandonare la video conferenza e, quindi, uscire dal collegamento per consentire al 
Consiglio di Classe un’attenta riflessione e valutazione degli elaborati.  
Successivamente, dopo 15 minuti circa, il Coordinatore consentirà l’accesso al successivo 
gruppo di alunni per continuare con l’esposizione.  
Si specifica, inoltre, che:  

 durante la presentazione dell’elaborato la videocamera ed il microfono di colei/colui che 
presenta dovranno essere attivi;  

 nel periodo di attesa il microfono di coloro che assistono dovrà essere disattivato. 

 non si dovrà in alcun modo utilizzare la chat di Meet per richiedere informazioni o 
comunicare con i docenti. 
Le video conferenze non possono essere in alcun modo registrate. Gli alunni dovranno 
poter effettuare la presentazione da una postazione informatica dotata di collegamento 
internet stabile, posta in un luogo tranquillo, che possa essere, per il periodo necessario, 
mantenuto privo da interferenze esterne di ogni genere.  
Si raccomanda la puntualità di connessione e la consultazione costante di Google 
Classroom, ove, considerata l’importanza della prova, ciascuno studente sarà informato 
ed aggiornato a garanzia di trasparenza ed informazione tempestiva. 
I genitori degli alunni che non dispongono di strumenti informatici idonei sono pregati di 
comunicarlo immediatamente all’Ufficio di Presidenza. La scuola in questi casi provvederà 
a fornire gli strumenti necessari. I genitori degli alunni che non dispongono di un 
collegamento internet adeguato sono pregati di comunicarlo tempestivamente all’Ufficio di 
Presidenza per poter concordare e disporre le necessarie contromisure. 

ASSENZE  

Per gli alunni risultati assenti alla presentazione orale per gravi e documentati motivi, il 
Dirigente scolastico, sentito il consiglio di classe, provvederà, ove possibile, ad 
organizzare lo svolgimento della presentazione in data successiva e, comunque, entro la 
data prevista per lo scrutinio finale delle classi terze. Per qualsiasi ulteriore chiarimento si 
prega di consultare il testo dell’Ordinanza Ministeriale n.9, pubblicato sul sito della scuola 
o di rivolgersi ai docenti delle classi Terze o al coordinatore del consiglio di classe. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE E PUBBLICAZIONE ESITI FINALI 

 

L’esito finale sarà attribuito dal Consiglio di classe tenendo conto del percorso scolastico 
triennale, degli esiti relativi all’anno scolastico in corso, della valutazione dell’elaborato e 
della presentazione orale.   
Il diploma conclusivo del primo ciclo di istruzione sarà conseguito in presenza di una 
valutazione finale, assegnata dal Consiglio di Classe ai singoli alunni, di almeno sei 
decimi.  
Valutazioni finali inferiori ai sei decimi comporteranno il mancato conseguimento del 
diploma.  
Gli esiti finali saranno pubblicati all’albo della scuola al termine delle operazioni di scrutinio 
del 17 giugno. 

N.B. Gli alunni che per motivi tecnici sono impossibilitati ad inviare telematicamente 
l’elaborato concorderanno con il coordinatore del consiglio di classe altra modalità di invio. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                  Dott.ssa Paola Triolo 

 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/1993 


